disebarkan di TikTok dan YouTube. Konten tersebut dianggap 

menyinggung umat Islam dan berpotensi menimbulkan kebencian 

antar kelompok berdasarkan SARA. Penelitian ini bertujuan untuk 

menganalisis putusan akhir yang dijatuhi sanksi 2 tahun penjara 

dan denda Rp. 250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta rupiah) 

terhadap pelaku penodaan agama hukum positif  dan hukum pidana 

Islam. 

Penelitian ini termasuk yuridis normatif, yang 

menitikberatkan pada penerapan norma hukum positif. Metode 

yang digunakan adalah penelitian pustaka, dengan sumber dari

[...]

45A ayat (2) Jo Pasal 28 Ayat (2) Undang-Undang Nomor 19 

Tahun 2016 dapat dipidana penjara maksimal 6 tahun dan/atau 

denda maksimal Rp1 miliar. Sedangkan majlis hakim menjatuhkan 

pidana terhadap terdakwa dengan pidana penjara selama 2 (dua) 

tahun dan membayar denda sebesar Rp.250.000.000,- (dua ratus 

lima puluh juta rupiah) dengan ketentuan apabila denda tersebut 

tidak dibayar maka diganti dengan 3 bulan kurungan dikarenakan 

menimbang penjatuhan hukuman ini terhadap Terdakwa untuk 

pembelajaran agar Terdakwa menyadari kesalahannya. Dalam 

hukum pidana Islam, tindakannya termasuk jarimah ta’zir, yang

[...]

mendistribusikan dan/atau mentransmisikan 

dan/atau membuat dapat diaksesnya 

informasi elektronik dan/atau dokumen 

elektronik yang memiliki muatan penghinaan 

dan/atau pencemaran nama baik dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) 

tahun dan/atau denda paling banyak 

Rp.750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah). 

d. Berdasarkan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2008 tentang Informasi dan Transaksi 

Elektronik diatur bahwa setiap orang yang 

dengan sengaja dan tanpa hak 

mendistribusikan dan/atau mentransmisikan 

dan/atau membuat dapat diaksesnya

[...]

dengan sengaja dan tanpa hak mengirimkan 

informasi elektronik dan/atau dokumen 

elektronik yang berisi ancaman kekerasan 

atau menakut-nakuti yang ditujukan secara 

pribadi dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 4 (empat) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp.750.000.000,- (tujuh ratus 

lima puluh juta rupiah). Salah satu bentuk 

tindak pidana di media sosial yang paling 

banyak ditangani oleh pihak kepolisian pada 

tahun 2019 adalah penyebaran informasi yang 

ditujukan untukmenimbulkan rasa kebencian 

atau permusuhan individu dan/atau kelompok